
PREFEITURA MUNICIPAL DE JACIARA ** Elotech **

Estado do
Mato Grosso

15/10/2007

Pág. 
1 /
1

Exercício: 2007

www.elotech.com.br

Decreto nº 2615/2007  de 20/09/2007

Ementa: Abre Crédito Adicional Suplementar e da outras providências.

         O Prefeito Municipal de JACIARA, Estado do Mato Grosso, no uso de suas atribuições legais e das
que lhe foram conferidas pela Lei  Específica nº 1072/2007 de 06/09/2007.

                Decreta:

Artigo 1º - Fica aberto no corrente Exercício o Crédito Adicional Suplementar, no Orçamento Geral
do Município, no valor de R$ 291.200,00 (duzentos e noventa e um mil duzentos reais), destinado ao
reforço das seguintes Dotações Orçamentárias.

Suplementação

02.000.00.000.0000.0.000. GABINETE DO PREFEITO
02.002.00.000.0000.0.000. ASSESSORIA JURIDICA
02.002.04.000.0000.0.000. Administração
02.002.04.122.0000.0.000. Administração Geral
02.002.04.122.0052.0.000. APOIO ADMINISTRATIVO
02.002.04.122.0052.2.004. Manutenção e Encargos com a Assessoria Jurídica

- 3.0.00.00.00.00 1 DESPESAS CORRENTES
- 3.1.00.00.00.00 1 PESSOAL E ENCARGOS SOCIAIS
- 3.1.90.00.00.00 1 APLICAÇÕES DIRETAS

16 - 3.1.90.13.00.00 1 OBRIGAÇÕES PATRONAIS 300,00
03.000.00.000.0000.0.000. SECRETARIA DE FAZENDA GESTÃO E CONTROLE
03.003.00.000.0000.0.000. DEPARTAMENTO DE FAZENDA, CONTROLE E GESTÃO
03.003.19.000.0000.0.000. Ciência e Tecnologia
03.003.19.571.0000.0.000. Desenvolvimento Científico
03.003.19.571.0054.0.000. GESTÃO PÚBLICA RESPONSÁVEL
03.003.19.571.0054.1.052. Modernização do Sistema de Processamento de Dados

- 4.0.00.00.00.00 1 DESPESAS DE CAPITAL
- 4.4.00.00.00.00 1 INVESTIMENTOS
- 4.4.90.00.00.00 1 APLICAÇÕES DIRETAS

102 - 4.4.90.52.00.00 1 EQUIPAMENTOS E MATERIAL PERMANENTE 3.000,00



PREFEITURA MUNICIPAL DE JACIARA ** Elotech **

Estado do
Mato Grosso

15/10/2007

Pág. 
1 /
1

Exercício: 2007

www.elotech.com.br

04.000.00.000.0000.0.000. SECRETARIA MUNICIPAL DE GESTÃO SOCIAL
04.001.00.000.0000.0.000. FUNDO   MUNICIPAL DE ASSISTENCIA  SOCIAL
04.001.08.000.0000.0.000. Assistência Social
04.001.08.244.0000.0.000. Assistência Comunitária
04.001.08.244.0120.0.000. AÇÃO SOCIAL PARA TODOS
04.001.08.244.0120.2.015. Manutenção e Encargos com o Fundo Municipal de Assistêncial Social

- 3.0.00.00.00.00 1 DESPESAS CORRENTES
- 3.3.00.00.00.00 1 OUTRAS DESPESAS CORRENTES
- 3.3.90.00.00.00 1 APLICAÇÕES DIRETAS

154 - 3.3.90.36.00.00 1 OUTROS SERVIÇOS DE TERCEIROS - PESSOA FÍSICA 3.000,00
04.000.00.000.0000.0.000. SECRETARIA MUNICIPAL DE GESTÃO SOCIAL
04.002.00.000.0000.0.000. SECRETARIA  MUNICIPAL DE AÇÃO  SOCIAL
04.002.08.000.0000.0.000. Assistência Social
04.002.08.244.0000.0.000. Assistência Comunitária
04.002.08.244.0120.0.000. AÇÃO SOCIAL PARA TODOS
04.002.08.244.0120.2.012. Manutenção e Encargos com a Secretaria Municipal de Gestão Social

- 3.0.00.00.00.00 1 DESPESAS CORRENTES
- 3.1.00.00.00.00 1 PESSOAL E ENCARGOS SOCIAIS
- 3.1.90.00.00.00 1 APLICAÇÕES DIRETAS

224 - 3.1.90.13.00.00 1 OBRIGAÇÕES PATRONAIS 800,00
04.000.00.000.0000.0.000. SECRETARIA MUNICIPAL DE GESTÃO SOCIAL
04.002.00.000.0000.0.000. SECRETARIA  MUNICIPAL DE AÇÃO  SOCIAL
04.002.08.000.0000.0.000. Assistência Social
04.002.08.244.0000.0.000. Assistência Comunitária
04.002.08.244.0120.0.000. AÇÃO SOCIAL PARA TODOS
04.002.08.244.0120.2.012. Manutenção e Encargos com a Secretaria Municipal de Gestão Social

- 3.0.00.00.00.00 1 DESPESAS CORRENTES
- 3.3.00.00.00.00 1 OUTRAS DESPESAS CORRENTES
- 3.3.90.00.00.00 1 APLICAÇÕES DIRETAS

226 - 3.3.90.30.00.00 1 MATERIAL DE CONSUMO 10.000,00
04.000.00.000.0000.0.000. SECRETARIA MUNICIPAL DE GESTÃO SOCIAL
04.002.00.000.0000.0.000. SECRETARIA  MUNICIPAL DE AÇÃO  SOCIAL
04.002.08.000.0000.0.000. Assistência Social
04.002.08.244.0000.0.000. Assistência Comunitária
04.002.08.244.0120.0.000. AÇÃO SOCIAL PARA TODOS
04.002.08.244.0120.2.012. Manutenção e Encargos com a Secretaria Municipal de Gestão Social

- 3.0.00.00.00.00 1 DESPESAS CORRENTES
- 3.3.00.00.00.00 1 OUTRAS DESPESAS CORRENTES
- 3.3.90.00.00.00 1 APLICAÇÕES DIRETAS

227 - 3.3.90.32.00.00 1 MATERIAL DE DISTRIBUIÇÃO GRATUITA 1.600,00
06.000.00.000.0000.0.000. SECRETARIA MUNICIPAL DE EDUCAÇÃO, CULTURA E DESPORTO
06.001.00.000.0000.0.000. SECRETARIA DE EDUCAÇÃO, CULTURA E DESPORTO
06.001.12.000.0000.0.000. Educação
06.001.12.361.0000.0.000. Ensino Fundamental
06.001.12.361.0403.0.000. MANUTENÇÃO E REVITALIZAÇÃO DA EDUCAÇÃO
06.001.12.361.0403.2.066. Manutenção e Encargos com o Projeto Aplauso

- 3.0.00.00.00.00 2 DESPESAS CORRENTES
- 3.1.00.00.00.00 2 PESSOAL E ENCARGOS SOCIAIS
- 3.1.90.00.00.00 2 APLICAÇÕES DIRETAS

331 - 3.1.90.04.00.00 2 CONTRATAÇÃO POR TEMPO DETERMINADO 3.000,00
06.000.00.000.0000.0.000. SECRETARIA MUNICIPAL DE EDUCAÇÃO, CULTURA E DESPORTO



PREFEITURA MUNICIPAL DE JACIARA ** Elotech **

Estado do
Mato Grosso

15/10/2007

Pág. 
1 /
1

Exercício: 2007

www.elotech.com.br

06.001.00.000.0000.0.000. SECRETARIA DE EDUCAÇÃO, CULTURA E DESPORTO
06.001.12.000.0000.0.000. Educação
06.001.12.361.0000.0.000. Ensino Fundamental
06.001.12.361.0403.0.000. MANUTENÇÃO E REVITALIZAÇÃO DA EDUCAÇÃO
06.001.12.361.0403.2.066. Manutenção e Encargos com o Projeto Aplauso

- 3.0.00.00.00.00 2 DESPESAS CORRENTES
- 3.1.00.00.00.00 2 PESSOAL E ENCARGOS SOCIAIS
- 3.1.90.00.00.00 2 APLICAÇÕES DIRETAS

332 - 3.1.90.13.00.00 2 OBRIGAÇÕES PATRONAIS 500,00
06.000.00.000.0000.0.000. SECRETARIA MUNICIPAL DE EDUCAÇÃO, CULTURA E DESPORTO
06.001.00.000.0000.0.000. SECRETARIA DE EDUCAÇÃO, CULTURA E DESPORTO
06.001.12.000.0000.0.000. Educação
06.001.12.365.0000.0.000. Educação Infantil
06.001.12.365.0403.0.000. MANUTENÇÃO E REVITALIZAÇÃO DA EDUCAÇÃO
06.001.12.365.0403.2.035. Manutenção e Encargos com o Ensino Infantil

- 3.0.00.00.00.00 2 DESPESAS CORRENTES
- 3.1.00.00.00.00 2 PESSOAL E ENCARGOS SOCIAIS
- 3.1.91.00.00.00 2 Aplicação direta decor. operação entre órgãos, fundos e ent.

integ.dos orç.fiscais e seg. social
369 - 3.1.91.13.00.00 2 OBRIGAÇÕES PATRONAIS - RPPS 500,00

06.000.00.000.0000.0.000. SECRETARIA MUNICIPAL DE EDUCAÇÃO, CULTURA E DESPORTO
06.001.00.000.0000.0.000. SECRETARIA DE EDUCAÇÃO, CULTURA E DESPORTO
06.001.12.000.0000.0.000. Educação
06.001.12.365.0000.0.000. Educação Infantil
06.001.12.365.0403.0.000. MANUTENÇÃO E REVITALIZAÇÃO DA EDUCAÇÃO
06.001.12.365.0403.2.035. Manutenção e Encargos com o Ensino Infantil

- 3.0.00.00.00.00 2 DESPESAS CORRENTES
- 3.3.00.00.00.00 2 OUTRAS DESPESAS CORRENTES
- 3.3.90.00.00.00 2 APLICAÇÕES DIRETAS

373 - 3.3.90.39.00.00 2 OUTROS SERVIÇOS DE TERCEIROS - PESSOA 15.000,00
JURÍDICA

06.000.00.000.0000.0.000. SECRETARIA MUNICIPAL DE EDUCAÇÃO, CULTURA E DESPORTO
06.002.00.000.0000.0.000. DEPARTAMENTO DE ESPORTES, CULTURA E LAZER
06.002.27.000.0000.0.000. Desporto e Lazer
06.002.27.812.0000.0.000. Desporto Comunitário
06.002.27.812.0720.0.000. VIVENDO COM QUALIDADE
06.002.27.812.0720.2.041. Manutenção e Encargos com o Departamento de Desporto

- 3.0.00.00.00.00 1 DESPESAS CORRENTES
- 3.1.00.00.00.00 1 PESSOAL E ENCARGOS SOCIAIS
- 3.1.90.00.00.00 1 APLICAÇÕES DIRETAS

427 - 3.1.90.11.00.00 1 VENCIMENTOS E VANTAGENS FIXAS - PESSOAL 6.000,00
CIVIL

07.000.00.000.0000.0.000. SECRETARIA MUNICIPAL DE SAÚDE E MEIO AMBIENTE
07.002.00.000.0000.0.000. FMS - FUNDO MUNICIPAL DE SAÚDE
07.002.10.000.0000.0.000. Saúde
07.002.10.301.0000.0.000. Atenção Básica
07.002.10.301.0710.0.000. JACIARA - MUNICÍPIO SAUDÁVEL
07.002.10.301.0710.2.023. Manutenção e Encargos com o Fundo Municipal de Saúde

- 3.0.00.00.00.00 2 DESPESAS CORRENTES
- 3.1.00.00.00.00 2 PESSOAL E ENCARGOS SOCIAIS
- 3.1.90.00.00.00 2 APLICAÇÕES DIRETAS



PREFEITURA MUNICIPAL DE JACIARA ** Elotech **

Estado do
Mato Grosso

15/10/2007

Pág. 
1 /
1

Exercício: 2007

www.elotech.com.br

468 - 3.1.90.11.00.00 2 VENCIMENTOS E VANTAGENS FIXAS - PESSOAL 13.000,00
CIVIL

07.000.00.000.0000.0.000. SECRETARIA MUNICIPAL DE SAÚDE E MEIO AMBIENTE
07.002.00.000.0000.0.000. FMS - FUNDO MUNICIPAL DE SAÚDE
07.002.10.000.0000.0.000. Saúde
07.002.10.301.0000.0.000. Atenção Básica
07.002.10.301.0710.0.000. JACIARA - MUNICÍPIO SAUDÁVEL
07.002.10.301.0710.2.023. Manutenção e Encargos com o Fundo Municipal de Saúde

- 3.0.00.00.00.00 2 DESPESAS CORRENTES
- 3.1.00.00.00.00 2 PESSOAL E ENCARGOS SOCIAIS
- 3.1.91.00.00.00 2 Aplicação direta decor. operação entre órgãos, fundos e ent.

integ.dos orç.fiscais e seg. social
470 - 3.1.91.13.00.00 2 OBRIGAÇÕES PATRONAIS - RPPS 2.100,00

07.000.00.000.0000.0.000. SECRETARIA MUNICIPAL DE SAÚDE E MEIO AMBIENTE
07.002.00.000.0000.0.000. FMS - FUNDO MUNICIPAL DE SAÚDE
07.002.10.000.0000.0.000. Saúde
07.002.10.301.0000.0.000. Atenção Básica
07.002.10.301.0710.0.000. JACIARA - MUNICÍPIO SAUDÁVEL
07.002.10.301.0710.2.092. Manutenção e Encargos com o laboratório Clínico

- 3.0.00.00.00.00 2 DESPESAS CORRENTES
- 3.3.00.00.00.00 2 OUTRAS DESPESAS CORRENTES
- 3.3.90.00.00.00 2 APLICAÇÕES DIRETAS

485 - 3.3.90.30.00.00 2 MATERIAL DE CONSUMO 5.000,00
07.000.00.000.0000.0.000. SECRETARIA MUNICIPAL DE SAÚDE E MEIO AMBIENTE
07.002.00.000.0000.0.000. FMS - FUNDO MUNICIPAL DE SAÚDE
07.002.10.000.0000.0.000. Saúde
07.002.10.301.0000.0.000. Atenção Básica
07.002.10.301.0710.0.000. JACIARA - MUNICÍPIO SAUDÁVEL
07.002.10.301.0710.2.099. Manutenção e Encargos do Centro de Atendimento Psicossocial - CAPS

- 3.0.00.00.00.00 2 DESPESAS CORRENTES
- 3.1.00.00.00.00 2 PESSOAL E ENCARGOS SOCIAIS
- 3.1.90.00.00.00 2 APLICAÇÕES DIRETAS

516 - 3.1.90.11.00.00 2 VENCIMENTOS E VANTAGENS FIXAS - PESSOAL 5.000,00
CIVIL

07.000.00.000.0000.0.000. SECRETARIA MUNICIPAL DE SAÚDE E MEIO AMBIENTE
07.002.00.000.0000.0.000. FMS - FUNDO MUNICIPAL DE SAÚDE
07.002.10.000.0000.0.000. Saúde
07.002.10.302.0000.0.000. Assistência Hospitalar e Ambulatorial
07.002.10.302.0710.0.000. JACIARA - MUNICÍPIO SAUDÁVEL
07.002.10.302.0710.2.091. Manutenção e Encargos com o Programa Saúde da Família - PSF

- 3.0.00.00.00.00 2 DESPESAS CORRENTES
- 3.1.00.00.00.00 2 PESSOAL E ENCARGOS SOCIAIS
- 3.1.90.00.00.00 2 APLICAÇÕES DIRETAS

529 - 3.1.90.04.00.00 2 CONTRATAÇÃO POR TEMPO DETERMINADO 20.000,00
07.000.00.000.0000.0.000. SECRETARIA MUNICIPAL DE SAÚDE E MEIO AMBIENTE
07.002.00.000.0000.0.000. FMS - FUNDO MUNICIPAL DE SAÚDE
07.002.10.000.0000.0.000. Saúde
07.002.10.302.0000.0.000. Assistência Hospitalar e Ambulatorial
07.002.10.302.0710.0.000. JACIARA - MUNICÍPIO SAUDÁVEL
07.002.10.302.0710.2.091. Manutenção e Encargos com o Programa Saúde da Família - PSF

- 3.0.00.00.00.00 2 DESPESAS CORRENTES



PREFEITURA MUNICIPAL DE JACIARA ** Elotech **

Estado do
Mato Grosso

15/10/2007

Pág. 
1 /
1

Exercício: 2007

www.elotech.com.br

- 3.1.00.00.00.00 2 PESSOAL E ENCARGOS SOCIAIS
- 3.1.90.00.00.00 2 APLICAÇÕES DIRETAS

531 - 3.1.90.13.00.00 2 OBRIGAÇÕES PATRONAIS 1.900,00
07.000.00.000.0000.0.000. SECRETARIA MUNICIPAL DE SAÚDE E MEIO AMBIENTE
07.002.00.000.0000.0.000. FMS - FUNDO MUNICIPAL DE SAÚDE
07.002.10.000.0000.0.000. Saúde
07.002.10.304.0000.0.000. Vigilância Sanitária
07.002.10.304.0710.0.000. JACIARA - MUNICÍPIO SAUDÁVEL
07.002.10.304.0710.2.102. Manutenção e Encargos com a Vigilância Sanitária

- 3.0.00.00.00.00 2 DESPESAS CORRENTES
- 3.3.00.00.00.00 2 OUTRAS DESPESAS CORRENTES
- 3.3.90.00.00.00 2 APLICAÇÕES DIRETAS

556 - 3.3.90.39.00.00 2 OUTROS SERVIÇOS DE TERCEIROS - PESSOA 2.000,00
JURÍDICA

07.000.00.000.0000.0.000. SECRETARIA MUNICIPAL DE SAÚDE E MEIO AMBIENTE
07.003.00.000.0000.0.000. HOSPITAL MUNICIPAL DE JACIARA
07.003.10.000.0000.0.000. Saúde
07.003.10.302.0000.0.000. Assistência Hospitalar e Ambulatorial
07.003.10.302.0710.0.000. JACIARA - MUNICÍPIO SAUDÁVEL
07.003.10.302.0710.2.112. Manutenção e Encargos com o Hospital Municipal

- 3.0.00.00.00.00 2 DESPESAS CORRENTES
- 3.1.00.00.00.00 2 PESSOAL E ENCARGOS SOCIAIS
- 3.1.90.00.00.00 2 APLICAÇÕES DIRETAS

567 - 3.1.90.11.00.00 2 VENCIMENTOS E VANTAGENS FIXAS - PESSOAL 10.000,00
CIVIL

07.000.00.000.0000.0.000. SECRETARIA MUNICIPAL DE SAÚDE E MEIO AMBIENTE
07.003.00.000.0000.0.000. HOSPITAL MUNICIPAL DE JACIARA
07.003.10.000.0000.0.000. Saúde
07.003.10.302.0000.0.000. Assistência Hospitalar e Ambulatorial
07.003.10.302.0710.0.000. JACIARA - MUNICÍPIO SAUDÁVEL
07.003.10.302.0710.2.112. Manutenção e Encargos com o Hospital Municipal

- 3.0.00.00.00.00 2 DESPESAS CORRENTES
- 3.3.00.00.00.00 2 OUTRAS DESPESAS CORRENTES
- 3.3.90.00.00.00 2 APLICAÇÕES DIRETAS

571 - 3.3.90.30.00.00 2 MATERIAL DE CONSUMO 20.000,00
07.000.00.000.0000.0.000. SECRETARIA MUNICIPAL DE SAÚDE E MEIO AMBIENTE
07.003.00.000.0000.0.000. HOSPITAL MUNICIPAL DE JACIARA
07.003.10.000.0000.0.000. Saúde
07.003.10.302.0000.0.000. Assistência Hospitalar e Ambulatorial
07.003.10.302.0710.0.000. JACIARA - MUNICÍPIO SAUDÁVEL
07.003.10.302.0710.2.112. Manutenção e Encargos com o Hospital Municipal

- 3.0.00.00.00.00 2 DESPESAS CORRENTES
- 3.3.00.00.00.00 2 OUTRAS DESPESAS CORRENTES
- 3.3.90.00.00.00 2 APLICAÇÕES DIRETAS

572 - 3.3.90.36.00.00 2 OUTROS SERVIÇOS DE TERCEIROS - PESSOA FÍSICA 160.000,00
10.000.00.000.0000.0.000. SECRETARIA MUNICIPAL DE SANEAMENTO, URBANISMO E HABITAÇÃO
10.001.00.000.0000.0.000. SECRETARIA DE SANEAMENTO, URBANISMO E HABITAÇÃO
10.001.04.000.0000.0.000. Administração
10.001.04.122.0000.0.000. Administração Geral
10.001.04.122.0501.0.000. GESTÃO PUBLICA DE DESENVOLVIMENTO URBANO
10.001.04.122.0501.2.083. Manutenção e Encargos da Secretaria de Saneamento, Urbanismo e Habitação



PREFEITURA MUNICIPAL DE JACIARA ** Elotech **

Estado do
Mato Grosso

15/10/2007

Pág. 
1 /
1

Exercício: 2007

www.elotech.com.br

- 3.0.00.00.00.00 1 DESPESAS CORRENTES
- 3.1.00.00.00.00 1 PESSOAL E ENCARGOS SOCIAIS
- 3.1.90.00.00.00 1 APLICAÇÕES DIRETAS

653 - 3.1.90.11.00.00 1 VENCIMENTOS E VANTAGENS FIXAS - PESSOAL 6.000,00
CIVIL

10.000.00.000.0000.0.000. SECRETARIA MUNICIPAL DE SANEAMENTO, URBANISMO E HABITAÇÃO
10.001.00.000.0000.0.000. SECRETARIA DE SANEAMENTO, URBANISMO E HABITAÇÃO
10.001.04.000.0000.0.000. Administração
10.001.04.122.0000.0.000. Administração Geral
10.001.04.122.0501.0.000. GESTÃO PUBLICA DE DESENVOLVIMENTO URBANO
10.001.04.122.0501.2.083. Manutenção e Encargos da Secretaria de Saneamento, Urbanismo e Habitação

- 3.0.00.00.00.00 1 DESPESAS CORRENTES
- 3.1.00.00.00.00 1 PESSOAL E ENCARGOS SOCIAIS
- 3.1.90.00.00.00 1 APLICAÇÕES DIRETAS

654 - 3.1.90.13.00.00 1 OBRIGAÇÕES PATRONAIS 1.500,00
10.000.00.000.0000.0.000. SECRETARIA MUNICIPAL DE SANEAMENTO, URBANISMO E HABITAÇÃO
10.004.00.000.0000.0.000. DEPARTAMENTO DE URBANISMO
10.004.15.000.0000.0.000. Urbanismo
10.004.15.452.0000.0.000. Serviços Urbanos
10.004.15.452.0501.0.000. GESTÃO PUBLICA DE DESENVOLVIMENTO URBANO
10.004.15.452.0501.2.077. Manutenção e Encargos com Serviços de Conservação e Limpeza Pública

- 3.0.00.00.00.00 1 DESPESAS CORRENTES
- 3.3.00.00.00.00 1 OUTRAS DESPESAS CORRENTES
- 3.3.90.00.00.00 1 APLICAÇÕES DIRETAS

713 - 3.3.90.30.00.00 1 MATERIAL DE CONSUMO 1.000,00
Total Suplementação: 0,00

Artigo 2º - Para atender o disposto no Artigo 1º deste Decreto, servirá como recurso oda Lei
Federal nº  4.320/64.
Cancelamento de Dotações Orçamentárias, conforme discriminação abaixo, de acordo
com o Artigo 43, 

Redução

03.000.00.000.0000.0.000. SECRETARIA DE FAZENDA GESTÃO E CONTROLE
03.002.00.000.0000.0.000. DEPARTAMENTO DE ADMINISTRAÇÃO E CONTROLE
03.002.04.000.0000.0.000. Administração
03.002.04.122.0000.0.000. Administração Geral
03.002.04.122.0052.0.000. APOIO ADMINISTRATIVO
03.002.04.122.0052.2.082. Manutenção e Encargos com a Diretoria de Administração e Controle

- 3.0.00.00.00.00 1 DESPESAS CORRENTES
- 3.3.00.00.00.00 1 OUTRAS DESPESAS CORRENTES
- 3.3.90.00.00.00 1 APLICAÇÕES DIRETAS

59 - 3.3.90.39.00.00 1 OUTROS SERVIÇOS DE TERCEIROS - PESSOA 900,00
JURÍDICA

04.000.00.000.0000.0.000. SECRETARIA MUNICIPAL DE GESTÃO SOCIAL
04.001.00.000.0000.0.000. FUNDO   MUNICIPAL DE ASSISTENCIA  SOCIAL
04.001.08.000.0000.0.000. Assistência Social



PREFEITURA MUNICIPAL DE JACIARA ** Elotech **

Estado do
Mato Grosso

15/10/2007

Pág. 
1 /
1

Exercício: 2007

www.elotech.com.br

04.001.08.244.0000.0.000. Assistência Comunitária
04.001.08.244.0120.0.000. AÇÃO SOCIAL PARA TODOS
04.001.08.244.0120.2.015. Manutenção e Encargos com o Fundo Municipal de Assistêncial Social

- 3.0.00.00.00.00 1 DESPESAS CORRENTES
- 3.3.00.00.00.00 1 OUTRAS DESPESAS CORRENTES
- 3.3.90.00.00.00 1 APLICAÇÕES DIRETAS

156 - 3.3.90.48.00.00 1 OUTROS AUXÍLIOS FINANCEIROS A PESSOAS 2.000,00
FÍSICAS

04.000.00.000.0000.0.000. SECRETARIA MUNICIPAL DE GESTÃO SOCIAL
04.001.00.000.0000.0.000. FUNDO   MUNICIPAL DE ASSISTENCIA  SOCIAL
04.001.08.000.0000.0.000. Assistência Social
04.001.08.244.0000.0.000. Assistência Comunitária
04.001.08.244.0120.0.000. AÇÃO SOCIAL PARA TODOS
04.001.08.244.0120.2.019. Manutenção e Enacargos com o Projeto Conviver

- 3.0.00.00.00.00 1 DESPESAS CORRENTES
- 3.3.00.00.00.00 1 OUTRAS DESPESAS CORRENTES
- 3.3.90.00.00.00 1 APLICAÇÕES DIRETAS

162 - 3.3.90.36.00.00 1 OUTROS SERVIÇOS DE TERCEIROS - PESSOA FÍSICA 1.000,00
04.000.00.000.0000.0.000. SECRETARIA MUNICIPAL DE GESTÃO SOCIAL
04.001.00.000.0000.0.000. FUNDO   MUNICIPAL DE ASSISTENCIA  SOCIAL
04.001.08.000.0000.0.000. Assistência Social
04.001.08.244.0000.0.000. Assistência Comunitária
04.001.08.244.0120.0.000. AÇÃO SOCIAL PARA TODOS
04.001.08.244.0120.2.108. Atendimento Emergencial

- 3.0.00.00.00.00 1 DESPESAS CORRENTES
- 3.3.00.00.00.00 1 OUTRAS DESPESAS CORRENTES
- 3.3.90.00.00.00 1 APLICAÇÕES DIRETAS

166 - 3.3.90.39.00.00 1 OUTROS SERVIÇOS DE TERCEIROS - PESSOA 3.000,00
JURÍDICA

04.000.00.000.0000.0.000. SECRETARIA MUNICIPAL DE GESTÃO SOCIAL
04.001.00.000.0000.0.000. FUNDO   MUNICIPAL DE ASSISTENCIA  SOCIAL
04.001.08.000.0000.0.000. Assistência Social
04.001.08.244.0000.0.000. Assistência Comunitária
04.001.08.244.0120.0.000. AÇÃO SOCIAL PARA TODOS
04.001.08.244.0120.2.113. Manutenção e Encargos com o Programa de Assistencia Integral  a Familia

- 3.0.00.00.00.00 1 DESPESAS CORRENTES
- 3.3.00.00.00.00 1 OUTRAS DESPESAS CORRENTES
- 3.3.90.00.00.00 1 APLICAÇÕES DIRETAS

171 - 3.3.90.30.00.00 1 MATERIAL DE CONSUMO 1.000,00
04.000.00.000.0000.0.000. SECRETARIA MUNICIPAL DE GESTÃO SOCIAL
04.001.00.000.0000.0.000. FUNDO   MUNICIPAL DE ASSISTENCIA  SOCIAL
04.001.08.000.0000.0.000. Assistência Social
04.001.08.244.0000.0.000. Assistência Comunitária
04.001.08.244.0120.0.000. AÇÃO SOCIAL PARA TODOS
04.001.08.244.0120.2.113. Manutenção e Encargos com o Programa de Assistencia Integral  a Familia

- 3.0.00.00.00.00 1 DESPESAS CORRENTES
- 3.3.00.00.00.00 1 OUTRAS DESPESAS CORRENTES
- 3.3.90.00.00.00 1 APLICAÇÕES DIRETAS

173 - 3.3.90.36.00.00 1 OUTROS SERVIÇOS DE TERCEIROS - PESSOA FÍSICA 10.000,00
04.000.00.000.0000.0.000. SECRETARIA MUNICIPAL DE GESTÃO SOCIAL
04.001.00.000.0000.0.000. FUNDO   MUNICIPAL DE ASSISTENCIA  SOCIAL



PREFEITURA MUNICIPAL DE JACIARA ** Elotech **

Estado do
Mato Grosso

15/10/2007

Pág. 
1 /
1

Exercício: 2007

www.elotech.com.br

04.001.08.000.0000.0.000. Assistência Social
04.001.08.244.0000.0.000. Assistência Comunitária
04.001.08.244.0120.0.000. AÇÃO SOCIAL PARA TODOS
04.001.08.244.0120.2.113. Manutenção e Encargos com o Programa de Assistencia Integral  a Familia

- 3.0.00.00.00.00 1 DESPESAS CORRENTES
- 3.3.00.00.00.00 1 OUTRAS DESPESAS CORRENTES
- 3.3.90.00.00.00 1 APLICAÇÕES DIRETAS

174 - 3.3.90.39.00.00 1 OUTROS SERVIÇOS DE TERCEIROS - PESSOA 10.000,00
JURÍDICA

04.000.00.000.0000.0.000. SECRETARIA MUNICIPAL DE GESTÃO SOCIAL
04.002.00.000.0000.0.000. SECRETARIA  MUNICIPAL DE AÇÃO  SOCIAL
04.002.08.000.0000.0.000. Assistência Social
04.002.08.244.0000.0.000. Assistência Comunitária
04.002.08.244.0120.0.000. AÇÃO SOCIAL PARA TODOS
04.002.08.244.0120.2.012. Manutenção e Encargos com a Secretaria Municipal de Gestão Social

- 3.0.00.00.00.00 1 DESPESAS CORRENTES
- 3.3.00.00.00.00 1 OUTRAS DESPESAS CORRENTES
- 3.3.90.00.00.00 1 APLICAÇÕES DIRETAS

227 - 3.3.90.32.00.00 1 MATERIAL DE DISTRIBUIÇÃO GRATUITA 1.000,00
04.000.00.000.0000.0.000. SECRETARIA MUNICIPAL DE GESTÃO SOCIAL
04.002.00.000.0000.0.000. SECRETARIA  MUNICIPAL DE AÇÃO  SOCIAL
04.002.08.000.0000.0.000. Assistência Social
04.002.08.244.0000.0.000. Assistência Comunitária
04.002.08.244.0120.0.000. AÇÃO SOCIAL PARA TODOS
04.002.08.244.0120.2.012. Manutenção e Encargos com a Secretaria Municipal de Gestão Social

- 3.0.00.00.00.00 1 DESPESAS CORRENTES
- 3.3.00.00.00.00 1 OUTRAS DESPESAS CORRENTES
- 3.3.90.00.00.00 1 APLICAÇÕES DIRETAS

231 - 3.3.90.92.00.00 1 DESPESAS DE EXERCÍCIOS ANTERIORES 3.000,00
04.000.00.000.0000.0.000. SECRETARIA MUNICIPAL DE GESTÃO SOCIAL
04.003.00.000.0000.0.000. FUNDO MUNICIPAL DA CRIANÇA E DO ADOLESCENTE
04.003.08.000.0000.0.000. Assistência Social
04.003.08.243.0000.0.000. Assistência à Criança a ao Adolescente
04.003.08.243.0120.0.000. AÇÃO SOCIAL PARA TODOS
04.003.08.243.0120.2.010. Manutenção e Encargos com o Fundo Municipal da Criança e do Adolescente

- 3.0.00.00.00.00 1 DESPESAS CORRENTES
- 3.3.00.00.00.00 1 OUTRAS DESPESAS CORRENTES
- 3.3.90.00.00.00 1 APLICAÇÕES DIRETAS

235 - 3.3.90.14.00.00 1 DIÁRIAS -  CIVIL 1.000,00
04.000.00.000.0000.0.000. SECRETARIA MUNICIPAL DE GESTÃO SOCIAL
04.003.00.000.0000.0.000. FUNDO MUNICIPAL DA CRIANÇA E DO ADOLESCENTE
04.003.08.000.0000.0.000. Assistência Social
04.003.08.243.0000.0.000. Assistência à Criança a ao Adolescente
04.003.08.243.0120.0.000. AÇÃO SOCIAL PARA TODOS
04.003.08.243.0120.2.010. Manutenção e Encargos com o Fundo Municipal da Criança e do Adolescente

- 3.0.00.00.00.00 1 DESPESAS CORRENTES
- 3.3.00.00.00.00 1 OUTRAS DESPESAS CORRENTES
- 3.3.90.00.00.00 1 APLICAÇÕES DIRETAS

236 - 3.3.90.30.00.00 1 MATERIAL DE CONSUMO 2.000,00
04.000.00.000.0000.0.000. SECRETARIA MUNICIPAL DE GESTÃO SOCIAL
04.003.00.000.0000.0.000. FUNDO MUNICIPAL DA CRIANÇA E DO ADOLESCENTE



PREFEITURA MUNICIPAL DE JACIARA ** Elotech **

Estado do
Mato Grosso

15/10/2007

Pág. 
1 /
1

Exercício: 2007

www.elotech.com.br

04.003.08.000.0000.0.000. Assistência Social
04.003.08.243.0000.0.000. Assistência à Criança a ao Adolescente
04.003.08.243.0120.0.000. AÇÃO SOCIAL PARA TODOS
04.003.08.243.0120.2.010. Manutenção e Encargos com o Fundo Municipal da Criança e do Adolescente

- 3.0.00.00.00.00 1 DESPESAS CORRENTES
- 3.3.00.00.00.00 1 OUTRAS DESPESAS CORRENTES
- 3.3.90.00.00.00 1 APLICAÇÕES DIRETAS

237 - 3.3.90.36.00.00 1 OUTROS SERVIÇOS DE TERCEIROS - PESSOA FÍSICA 1.000,00
04.000.00.000.0000.0.000. SECRETARIA MUNICIPAL DE GESTÃO SOCIAL
04.003.00.000.0000.0.000. FUNDO MUNICIPAL DA CRIANÇA E DO ADOLESCENTE
04.003.08.000.0000.0.000. Assistência Social
04.003.08.243.0000.0.000. Assistência à Criança a ao Adolescente
04.003.08.243.0120.0.000. AÇÃO SOCIAL PARA TODOS
04.003.08.243.0120.2.104. Manutenção e Encargo com o Conselho Municipal da Criança e do Adolescente

- 3.0.00.00.00.00 1 DESPESAS CORRENTES
- 3.3.00.00.00.00 1 OUTRAS DESPESAS CORRENTES
- 3.3.90.00.00.00 1 APLICAÇÕES DIRETAS

250 - 3.3.90.14.00.00 1 DIÁRIAS -  CIVIL 1.000,00
04.000.00.000.0000.0.000. SECRETARIA MUNICIPAL DE GESTÃO SOCIAL
04.003.00.000.0000.0.000. FUNDO MUNICIPAL DA CRIANÇA E DO ADOLESCENTE
04.003.08.000.0000.0.000. Assistência Social
04.003.08.243.0000.0.000. Assistência à Criança a ao Adolescente
04.003.08.243.0120.0.000. AÇÃO SOCIAL PARA TODOS
04.003.08.243.0120.2.104. Manutenção e Encargo com o Conselho Municipal da Criança e do Adolescente

- 3.0.00.00.00.00 1 DESPESAS CORRENTES
- 3.3.00.00.00.00 1 OUTRAS DESPESAS CORRENTES
- 3.3.90.00.00.00 1 APLICAÇÕES DIRETAS

251 - 3.3.90.30.00.00 1 MATERIAL DE CONSUMO 1.000,00
05.000.00.000.0000.0.000. SECRETARIA DE OBRAS E SERVIÇOS PUBLICOS
05.002.00.000.0000.0.000. DEPARTAMENTO DE OBRAS E SERVIÇOS PÚBLICOS
05.002.15.000.0000.0.000. Urbanismo
05.002.15.451.0000.0.000. Infra-Estrutura Urbana
05.002.15.451.0501.0.000. GESTÃO PUBLICA DE DESENVOLVIMENTO URBANO
05.002.15.451.0501.1.080. Equipamentos e Móveis e Utensílios para o Departamento de Obras

- 4.0.00.00.00.00 1 DESPESAS DE CAPITAL
- 4.4.00.00.00.00 1 INVESTIMENTOS
- 4.4.90.00.00.00 1 APLICAÇÕES DIRETAS

262 - 4.4.90.52.00.00 1 EQUIPAMENTOS E MATERIAL PERMANENTE 1.000,00
06.000.00.000.0000.0.000. SECRETARIA MUNICIPAL DE EDUCAÇÃO, CULTURA E DESPORTO
06.001.00.000.0000.0.000. SECRETARIA DE EDUCAÇÃO, CULTURA E DESPORTO
06.001.12.000.0000.0.000. Educação
06.001.12.361.0000.0.000. Ensino Fundamental
06.001.12.361.0403.0.000. MANUTENÇÃO E REVITALIZAÇÃO DA EDUCAÇÃO
06.001.12.361.0403.2.066. Manutenção e Encargos com o Projeto Aplauso

- 3.0.00.00.00.00 2 DESPESAS CORRENTES
- 3.3.00.00.00.00 2 OUTRAS DESPESAS CORRENTES
- 3.3.90.00.00.00 2 APLICAÇÕES DIRETAS

333 - 3.3.90.30.00.00 2 MATERIAL DE CONSUMO 5.000,00
06.000.00.000.0000.0.000. SECRETARIA MUNICIPAL DE EDUCAÇÃO, CULTURA E DESPORTO
06.001.00.000.0000.0.000. SECRETARIA DE EDUCAÇÃO, CULTURA E DESPORTO
06.001.12.000.0000.0.000. Educação



PREFEITURA MUNICIPAL DE JACIARA ** Elotech **

Estado do
Mato Grosso

15/10/2007

Pág. 
1 /
1

Exercício: 2007

www.elotech.com.br

06.001.12.361.0000.0.000. Ensino Fundamental
06.001.12.361.0403.0.000. MANUTENÇÃO E REVITALIZAÇÃO DA EDUCAÇÃO
06.001.12.361.0403.2.066. Manutenção e Encargos com o Projeto Aplauso

- 3.0.00.00.00.00 2 DESPESAS CORRENTES
- 3.3.00.00.00.00 2 OUTRAS DESPESAS CORRENTES
- 3.3.90.00.00.00 2 APLICAÇÕES DIRETAS

334 - 3.3.90.36.00.00 2 OUTROS SERVIÇOS DE TERCEIROS - PESSOA FÍSICA 2.000,00
06.000.00.000.0000.0.000. SECRETARIA MUNICIPAL DE EDUCAÇÃO, CULTURA E DESPORTO
06.001.00.000.0000.0.000. SECRETARIA DE EDUCAÇÃO, CULTURA E DESPORTO
06.001.12.000.0000.0.000. Educação
06.001.12.361.0000.0.000. Ensino Fundamental
06.001.12.361.0403.0.000. MANUTENÇÃO E REVITALIZAÇÃO DA EDUCAÇÃO
06.001.12.361.0403.2.066. Manutenção e Encargos com o Projeto Aplauso

- 3.0.00.00.00.00 2 DESPESAS CORRENTES
- 3.3.00.00.00.00 2 OUTRAS DESPESAS CORRENTES
- 3.3.90.00.00.00 2 APLICAÇÕES DIRETAS

335 - 3.3.90.39.00.00 2 OUTROS SERVIÇOS DE TERCEIROS - PESSOA 1.000,00
JURÍDICA

06.000.00.000.0000.0.000. SECRETARIA MUNICIPAL DE EDUCAÇÃO, CULTURA E DESPORTO
06.001.00.000.0000.0.000. SECRETARIA DE EDUCAÇÃO, CULTURA E DESPORTO
06.001.12.000.0000.0.000. Educação
06.001.12.361.0000.0.000. Ensino Fundamental
06.001.12.361.0403.0.000. MANUTENÇÃO E REVITALIZAÇÃO DA EDUCAÇÃO
06.001.12.361.0403.2.070. Manutenção e Encargos com a Publicidade

- 3.0.00.00.00.00 2 DESPESAS CORRENTES
- 3.3.00.00.00.00 2 OUTRAS DESPESAS CORRENTES
- 3.3.90.00.00.00 2 APLICAÇÕES DIRETAS

336 - 3.3.90.36.00.00 2 OUTROS SERVIÇOS DE TERCEIROS - PESSOA FÍSICA 1.000,00
06.000.00.000.0000.0.000. SECRETARIA MUNICIPAL DE EDUCAÇÃO, CULTURA E DESPORTO
06.001.00.000.0000.0.000. SECRETARIA DE EDUCAÇÃO, CULTURA E DESPORTO
06.001.12.000.0000.0.000. Educação
06.001.12.365.0000.0.000. Educação Infantil
06.001.12.365.0403.0.000. MANUTENÇÃO E REVITALIZAÇÃO DA EDUCAÇÃO
06.001.12.365.0403.2.035. Manutenção e Encargos com o Ensino Infantil

- 3.0.00.00.00.00 2 DESPESAS CORRENTES
- 3.3.00.00.00.00 2 OUTRAS DESPESAS CORRENTES
- 3.3.90.00.00.00 2 APLICAÇÕES DIRETAS

372 - 3.3.90.36.00.00 2 OUTROS SERVIÇOS DE TERCEIROS - PESSOA FÍSICA 4.000,00
06.000.00.000.0000.0.000. SECRETARIA MUNICIPAL DE EDUCAÇÃO, CULTURA E DESPORTO
06.001.00.000.0000.0.000. SECRETARIA DE EDUCAÇÃO, CULTURA E DESPORTO
06.001.12.000.0000.0.000. Educação
06.001.12.365.0000.0.000. Educação Infantil
06.001.12.365.0403.0.000. MANUTENÇÃO E REVITALIZAÇÃO DA EDUCAÇÃO
06.001.12.365.0403.2.035. Manutenção e Encargos com o Ensino Infantil

- 3.0.00.00.00.00 2 DESPESAS CORRENTES
- 3.3.00.00.00.00 2 OUTRAS DESPESAS CORRENTES
- 3.3.90.00.00.00 2 APLICAÇÕES DIRETAS

373 - 3.3.90.39.00.00 2 OUTROS SERVIÇOS DE TERCEIROS - PESSOA 2.000,00
JURÍDICA

06.000.00.000.0000.0.000. SECRETARIA MUNICIPAL DE EDUCAÇÃO, CULTURA E DESPORTO
06.002.00.000.0000.0.000. DEPARTAMENTO DE ESPORTES, CULTURA E LAZER



PREFEITURA MUNICIPAL DE JACIARA ** Elotech **

Estado do
Mato Grosso

15/10/2007

Pág. 
1 /
1

Exercício: 2007

www.elotech.com.br

06.002.27.000.0000.0.000. Desporto e Lazer
06.002.27.812.0000.0.000. Desporto Comunitário
06.002.27.812.0720.0.000. VIVENDO COM QUALIDADE
06.002.27.812.0720.1.107. Construção de Campo de Futebol

- 4.0.00.00.00.00 2 DESPESAS DE CAPITAL
- 4.4.00.00.00.00 2 INVESTIMENTOS
- 4.4.90.00.00.00 2 APLICAÇÕES DIRETAS

418 - 4.4.90.51.00.00 2 OBRAS E INSTALAÇÕES 5.000,00
06.000.00.000.0000.0.000. SECRETARIA MUNICIPAL DE EDUCAÇÃO, CULTURA E DESPORTO
06.003.00.000.0000.0.000. FUEFUM - FUNDO MUNICIPAL DO ENSINO FUNDAMENTAL
06.003.12.000.0000.0.000. Educação
06.003.12.361.0000.0.000. Ensino Fundamental
06.003.12.361.0403.0.000. MANUTENÇÃO E REVITALIZAÇÃO DA EDUCAÇÃO
06.003.12.361.0403.2.027. Manutenção e Enacrgos com o FUNDEF 40%

- 3.0.00.00.00.00 2 DESPESAS CORRENTES
- 3.3.00.00.00.00 2 OUTRAS DESPESAS CORRENTES
- 3.3.90.00.00.00 2 APLICAÇÕES DIRETAS

448 - 3.3.90.39.00.00 2 OUTROS SERVIÇOS DE TERCEIROS - PESSOA 10.000,00
JURÍDICA

07.000.00.000.0000.0.000. SECRETARIA MUNICIPAL DE SAÚDE E MEIO AMBIENTE
07.001.00.000.0000.0.000. SECRETARIA DE SAÚDE E MEIO AMBIENTE
07.001.10.000.0000.0.000. Saúde
07.001.10.301.0000.0.000. Atenção Básica
07.001.10.301.0710.0.000. JACIARA - MUNICÍPIO SAUDÁVEL
07.001.10.301.0710.1.141. Criação da Farmácia e Laboratório Popular

- 4.0.00.00.00.00 2 DESPESAS DE CAPITAL
- 4.4.00.00.00.00 2 INVESTIMENTOS
- 4.4.90.00.00.00 2 APLICAÇÕES DIRETAS

458 - 4.4.90.52.00.00 2 EQUIPAMENTOS E MATERIAL PERMANENTE 5.000,00
07.000.00.000.0000.0.000. SECRETARIA MUNICIPAL DE SAÚDE E MEIO AMBIENTE
07.002.00.000.0000.0.000. FMS - FUNDO MUNICIPAL DE SAÚDE
07.002.10.000.0000.0.000. Saúde
07.002.10.301.0000.0.000. Atenção Básica
07.002.10.301.0710.0.000. JACIARA - MUNICÍPIO SAUDÁVEL
07.002.10.301.0710.1.058. Modernização do Sistema de Processamento de Dados com Integração da Saúde

- 4.0.00.00.00.00 2 DESPESAS DE CAPITAL
- 4.4.00.00.00.00 2 INVESTIMENTOS
- 4.4.90.00.00.00 2 APLICAÇÕES DIRETAS

466 - 4.4.90.52.00.00 2 EQUIPAMENTOS E MATERIAL PERMANENTE 1.000,00
07.000.00.000.0000.0.000. SECRETARIA MUNICIPAL DE SAÚDE E MEIO AMBIENTE
07.002.00.000.0000.0.000. FMS - FUNDO MUNICIPAL DE SAÚDE
07.002.10.000.0000.0.000. Saúde
07.002.10.301.0000.0.000. Atenção Básica
07.002.10.301.0710.0.000. JACIARA - MUNICÍPIO SAUDÁVEL
07.002.10.301.0710.2.023. Manutenção e Encargos com o Fundo Municipal de Saúde

- 3.0.00.00.00.00 2 DESPESAS CORRENTES
- 3.1.00.00.00.00 2 PESSOAL E ENCARGOS SOCIAIS
- 3.1.90.00.00.00 2 APLICAÇÕES DIRETAS

467 - 3.1.90.04.00.00 2 CONTRATAÇÃO POR TEMPO DETERMINADO 10.000,00
07.000.00.000.0000.0.000. SECRETARIA MUNICIPAL DE SAÚDE E MEIO AMBIENTE
07.002.00.000.0000.0.000. FMS - FUNDO MUNICIPAL DE SAÚDE



PREFEITURA MUNICIPAL DE JACIARA ** Elotech **

Estado do
Mato Grosso

15/10/2007

Pág. 
1 /
1

Exercício: 2007

www.elotech.com.br

07.002.10.000.0000.0.000. Saúde
07.002.10.301.0000.0.000. Atenção Básica
07.002.10.301.0710.0.000. JACIARA - MUNICÍPIO SAUDÁVEL
07.002.10.301.0710.2.023. Manutenção e Encargos com o Fundo Municipal de Saúde

- 3.0.00.00.00.00 2 DESPESAS CORRENTES
- 3.3.00.00.00.00 2 OUTRAS DESPESAS CORRENTES
- 3.3.90.00.00.00 2 APLICAÇÕES DIRETAS

476 - 3.3.90.39.00.00 2 OUTROS SERVIÇOS DE TERCEIROS - PESSOA 100.000,00
JURÍDICA

07.000.00.000.0000.0.000. SECRETARIA MUNICIPAL DE SAÚDE E MEIO AMBIENTE
07.002.00.000.0000.0.000. FMS - FUNDO MUNICIPAL DE SAÚDE
07.002.10.000.0000.0.000. Saúde
07.002.10.301.0000.0.000. Atenção Básica
07.002.10.301.0710.0.000. JACIARA - MUNICÍPIO SAUDÁVEL
07.002.10.301.0710.2.023. Manutenção e Encargos com o Fundo Municipal de Saúde

- 4.0.00.00.00.00 2 DESPESAS DE CAPITAL
- 4.4.00.00.00.00 2 INVESTIMENTOS
- 4.4.90.00.00.00 2 APLICAÇÕES DIRETAS

478 - 4.4.90.52.00.00 2 EQUIPAMENTOS E MATERIAL PERMANENTE 2.000,00
07.000.00.000.0000.0.000. SECRETARIA MUNICIPAL DE SAÚDE E MEIO AMBIENTE
07.002.00.000.0000.0.000. FMS - FUNDO MUNICIPAL DE SAÚDE
07.002.10.000.0000.0.000. Saúde
07.002.10.301.0000.0.000. Atenção Básica
07.002.10.301.0710.0.000. JACIARA - MUNICÍPIO SAUDÁVEL
07.002.10.301.0710.2.094. Manutenção e Enacargos com o Programa de Agentes Comunitários se Saúde - PACS

- 3.0.00.00.00.00 2 DESPESAS CORRENTES
- 3.3.00.00.00.00 2 OUTRAS DESPESAS CORRENTES
- 3.3.90.00.00.00 2 APLICAÇÕES DIRETAS

499 - 3.3.90.30.00.00 2 MATERIAL DE CONSUMO 5.000,00
07.000.00.000.0000.0.000. SECRETARIA MUNICIPAL DE SAÚDE E MEIO AMBIENTE
07.002.00.000.0000.0.000. FMS - FUNDO MUNICIPAL DE SAÚDE
07.002.10.000.0000.0.000. Saúde
07.002.10.301.0000.0.000. Atenção Básica
07.002.10.301.0710.0.000. JACIARA - MUNICÍPIO SAUDÁVEL
07.002.10.301.0710.2.111. Manutenção e Encargos com a Saúde Bucal

- 3.0.00.00.00.00 2 DESPESAS CORRENTES
- 3.3.00.00.00.00 2 OUTRAS DESPESAS CORRENTES
- 3.3.90.00.00.00 2 APLICAÇÕES DIRETAS

528 - 3.3.90.39.00.00 2 OUTROS SERVIÇOS DE TERCEIROS - PESSOA 1.900,00
JURÍDICA

07.000.00.000.0000.0.000. SECRETARIA MUNICIPAL DE SAÚDE E MEIO AMBIENTE
07.002.00.000.0000.0.000. FMS - FUNDO MUNICIPAL DE SAÚDE
07.002.10.000.0000.0.000. Saúde
07.002.10.302.0000.0.000. Assistência Hospitalar e Ambulatorial
07.002.10.302.0710.0.000. JACIARA - MUNICÍPIO SAUDÁVEL
07.002.10.302.0710.2.160. Manutenção das Unidades Moveis de Saude

- 3.0.00.00.00.00 2 DESPESAS CORRENTES
- 3.3.00.00.00.00 2 OUTRAS DESPESAS CORRENTES
- 3.3.90.00.00.00 2 APLICAÇÕES DIRETAS

548 - 3.3.90.36.00.00 2 OUTROS SERVIÇOS DE TERCEIROS - PESSOA FÍSICA 7.000,00
07.000.00.000.0000.0.000. SECRETARIA MUNICIPAL DE SAÚDE E MEIO AMBIENTE



PREFEITURA MUNICIPAL DE JACIARA ** Elotech **

Estado do
Mato Grosso

15/10/2007

Pág. 
1 /
1

Exercício: 2007

www.elotech.com.br

07.003.00.000.0000.0.000. HOSPITAL MUNICIPAL DE JACIARA
07.003.10.000.0000.0.000. Saúde
07.003.10.302.0000.0.000. Assistência Hospitalar e Ambulatorial
07.003.10.302.0710.0.000. JACIARA - MUNICÍPIO SAUDÁVEL
07.003.10.302.0710.2.112. Manutenção e Encargos com o Hospital Municipal

- 4.0.00.00.00.00 2 DESPESAS DE CAPITAL
- 4.4.00.00.00.00 2 INVESTIMENTOS
- 4.4.90.00.00.00 2 APLICAÇÕES DIRETAS

574 - 4.4.90.52.00.00 2 EQUIPAMENTOS E MATERIAL PERMANENTE 2.000,00
08.000.00.000.0000.0.000. SECRETARIA MUNICIPAL DE AGRICULTURA E ABASTECIMENTO
08.001.00.000.0000.0.000. SECRETARIA DE AGRICULTURA E ABASTECIMENTO
08.001.20.000.0000.0.000. Agricultura
08.001.20.601.0000.0.000. Promoção da Produção Vegetal
08.001.20.601.0615.0.000. DESENVOLVIMENTO SUSTENTÁVEL
08.001.20.601.0615.1.066. Fortalecer e Incentivar o Hortifrutigranjeiro

- 3.0.00.00.00.00 1 DESPESAS CORRENTES
- 3.3.00.00.00.00 1 OUTRAS DESPESAS CORRENTES
- 3.3.90.00.00.00 1 APLICAÇÕES DIRETAS

591 - 3.3.90.32.00.00 1 MATERIAL DE DISTRIBUIÇÃO GRATUITA 5.000,00
08.000.00.000.0000.0.000. SECRETARIA MUNICIPAL DE AGRICULTURA E ABASTECIMENTO
08.001.00.000.0000.0.000. SECRETARIA DE AGRICULTURA E ABASTECIMENTO
08.001.20.000.0000.0.000. Agricultura
08.001.20.601.0000.0.000. Promoção da Produção Vegetal
08.001.20.601.0615.0.000. DESENVOLVIMENTO SUSTENTÁVEL
08.001.20.601.0615.2.127. Desenvolvimento da Agricultura Familiar

- 3.0.00.00.00.00 1 DESPESAS CORRENTES
- 3.3.00.00.00.00 1 OUTRAS DESPESAS CORRENTES
- 3.3.90.00.00.00 1 APLICAÇÕES DIRETAS

596 - 3.3.90.30.00.00 1 MATERIAL DE CONSUMO 2.000,00
08.000.00.000.0000.0.000. SECRETARIA MUNICIPAL DE AGRICULTURA E ABASTECIMENTO
08.001.00.000.0000.0.000. SECRETARIA DE AGRICULTURA E ABASTECIMENTO
08.001.20.000.0000.0.000. Agricultura
08.001.20.601.0000.0.000. Promoção da Produção Vegetal
08.001.20.601.0615.0.000. DESENVOLVIMENTO SUSTENTÁVEL
08.001.20.601.0615.2.127. Desenvolvimento da Agricultura Familiar

- 3.0.00.00.00.00 1 DESPESAS CORRENTES
- 3.3.00.00.00.00 1 OUTRAS DESPESAS CORRENTES
- 3.3.90.00.00.00 1 APLICAÇÕES DIRETAS

597 - 3.3.90.36.00.00 1 OUTROS SERVIÇOS DE TERCEIROS - PESSOA FÍSICA 3.000,00
08.000.00.000.0000.0.000. SECRETARIA MUNICIPAL DE AGRICULTURA E ABASTECIMENTO
08.001.00.000.0000.0.000. SECRETARIA DE AGRICULTURA E ABASTECIMENTO
08.001.20.000.0000.0.000. Agricultura
08.001.20.601.0000.0.000. Promoção da Produção Vegetal
08.001.20.601.0615.0.000. DESENVOLVIMENTO SUSTENTÁVEL
08.001.20.601.0615.2.127. Desenvolvimento da Agricultura Familiar

- 3.0.00.00.00.00 1 DESPESAS CORRENTES
- 3.3.00.00.00.00 1 OUTRAS DESPESAS CORRENTES
- 3.3.90.00.00.00 1 APLICAÇÕES DIRETAS

598 - 3.3.90.39.00.00 1 OUTROS SERVIÇOS DE TERCEIROS - PESSOA 5.000,00
JURÍDICA

08.000.00.000.0000.0.000. SECRETARIA MUNICIPAL DE AGRICULTURA E ABASTECIMENTO



PREFEITURA MUNICIPAL DE JACIARA ** Elotech **

Estado do
Mato Grosso

15/10/2007

Pág. 
1 /
1

Exercício: 2007

www.elotech.com.br

08.001.00.000.0000.0.000. SECRETARIA DE AGRICULTURA E ABASTECIMENTO
08.001.20.000.0000.0.000. Agricultura
08.001.20.601.0000.0.000. Promoção da Produção Vegetal
08.001.20.601.0615.0.000. DESENVOLVIMENTO SUSTENTÁVEL
08.001.20.601.0615.2.146. Produção de Oficinas Agrícolas

- 3.0.00.00.00.00 1 DESPESAS CORRENTES
- 3.3.00.00.00.00 1 OUTRAS DESPESAS CORRENTES
- 3.3.90.00.00.00 1 APLICAÇÕES DIRETAS

599 - 3.3.90.30.00.00 1 MATERIAL DE CONSUMO 7.000,00
08.000.00.000.0000.0.000. SECRETARIA MUNICIPAL DE AGRICULTURA E ABASTECIMENTO
08.001.00.000.0000.0.000. SECRETARIA DE AGRICULTURA E ABASTECIMENTO
08.001.20.000.0000.0.000. Agricultura
08.001.20.601.0000.0.000. Promoção da Produção Vegetal
08.001.20.601.0615.0.000. DESENVOLVIMENTO SUSTENTÁVEL
08.001.20.601.0615.2.146. Produção de Oficinas Agrícolas

- 3.0.00.00.00.00 1 DESPESAS CORRENTES
- 3.3.00.00.00.00 1 OUTRAS DESPESAS CORRENTES
- 3.3.90.00.00.00 1 APLICAÇÕES DIRETAS

600 - 3.3.90.32.00.00 1 MATERIAL DE DISTRIBUIÇÃO GRATUITA 2.000,00
08.000.00.000.0000.0.000. SECRETARIA MUNICIPAL DE AGRICULTURA E ABASTECIMENTO
08.001.00.000.0000.0.000. SECRETARIA DE AGRICULTURA E ABASTECIMENTO
08.001.20.000.0000.0.000. Agricultura
08.001.20.601.0000.0.000. Promoção da Produção Vegetal
08.001.20.601.0615.0.000. DESENVOLVIMENTO SUSTENTÁVEL
08.001.20.601.0615.2.146. Produção de Oficinas Agrícolas

- 3.0.00.00.00.00 1 DESPESAS CORRENTES
- 3.3.00.00.00.00 1 OUTRAS DESPESAS CORRENTES
- 3.3.90.00.00.00 1 APLICAÇÕES DIRETAS

601 - 3.3.90.35.00.00 1 SERVIÇOS DE CONSULTORIA 2.000,00
08.000.00.000.0000.0.000. SECRETARIA MUNICIPAL DE AGRICULTURA E ABASTECIMENTO
08.001.00.000.0000.0.000. SECRETARIA DE AGRICULTURA E ABASTECIMENTO
08.001.20.000.0000.0.000. Agricultura
08.001.20.601.0000.0.000. Promoção da Produção Vegetal
08.001.20.601.0615.0.000. DESENVOLVIMENTO SUSTENTÁVEL
08.001.20.601.0615.2.146. Produção de Oficinas Agrícolas

- 3.0.00.00.00.00 1 DESPESAS CORRENTES
- 3.3.00.00.00.00 1 OUTRAS DESPESAS CORRENTES
- 3.3.90.00.00.00 1 APLICAÇÕES DIRETAS

602 - 3.3.90.36.00.00 1 OUTROS SERVIÇOS DE TERCEIROS - PESSOA FÍSICA 3.000,00
08.000.00.000.0000.0.000. SECRETARIA MUNICIPAL DE AGRICULTURA E ABASTECIMENTO
08.001.00.000.0000.0.000. SECRETARIA DE AGRICULTURA E ABASTECIMENTO
08.001.20.000.0000.0.000. Agricultura
08.001.20.601.0000.0.000. Promoção da Produção Vegetal
08.001.20.601.0615.0.000. DESENVOLVIMENTO SUSTENTÁVEL
08.001.20.601.0615.2.146. Produção de Oficinas Agrícolas

- 3.0.00.00.00.00 1 DESPESAS CORRENTES
- 3.3.00.00.00.00 1 OUTRAS DESPESAS CORRENTES
- 3.3.90.00.00.00 1 APLICAÇÕES DIRETAS

603 - 3.3.90.39.00.00 1 OUTROS SERVIÇOS DE TERCEIROS - PESSOA 6.000,00
JURÍDICA

08.000.00.000.0000.0.000. SECRETARIA MUNICIPAL DE AGRICULTURA E ABASTECIMENTO



PREFEITURA MUNICIPAL DE JACIARA ** Elotech **

Estado do
Mato Grosso

15/10/2007

Pág. 
1 /
1

Exercício: 2007

www.elotech.com.br

08.001.00.000.0000.0.000. SECRETARIA DE AGRICULTURA E ABASTECIMENTO
08.001.20.000.0000.0.000. Agricultura
08.001.20.605.0000.0.000. Abastecimento
08.001.20.605.0615.0.000. DESENVOLVIMENTO SUSTENTÁVEL
08.001.20.605.0615.1.158. Implementar a Infra Estrutura do Parque Bosque

- 4.0.00.00.00.00 2 DESPESAS DE CAPITAL
- 4.4.00.00.00.00 2 INVESTIMENTOS
- 4.4.90.00.00.00 2 APLICAÇÕES DIRETAS

604 - 4.4.90.51.00.00 2 OBRAS E INSTALAÇÕES 8.000,00
08.000.00.000.0000.0.000. SECRETARIA MUNICIPAL DE AGRICULTURA E ABASTECIMENTO
08.001.00.000.0000.0.000. SECRETARIA DE AGRICULTURA E ABASTECIMENTO
08.001.20.000.0000.0.000. Agricultura
08.001.20.605.0000.0.000. Abastecimento
08.001.20.605.0615.0.000. DESENVOLVIMENTO SUSTENTÁVEL
08.001.20.605.0615.2.033. Manutenção e Encargos com Incentivo ao Desenvolvimento Rural

- 3.0.00.00.00.00 1 DESPESAS CORRENTES
- 3.3.00.00.00.00 1 OUTRAS DESPESAS CORRENTES
- 3.3.90.00.00.00 1 APLICAÇÕES DIRETAS

608 - 3.3.90.30.00.00 1 MATERIAL DE CONSUMO 2.000,00
08.000.00.000.0000.0.000. SECRETARIA MUNICIPAL DE AGRICULTURA E ABASTECIMENTO
08.001.00.000.0000.0.000. SECRETARIA DE AGRICULTURA E ABASTECIMENTO
08.001.20.000.0000.0.000. Agricultura
08.001.20.605.0000.0.000. Abastecimento
08.001.20.605.0615.0.000. DESENVOLVIMENTO SUSTENTÁVEL
08.001.20.605.0615.2.033. Manutenção e Encargos com Incentivo ao Desenvolvimento Rural

- 3.0.00.00.00.00 1 DESPESAS CORRENTES
- 3.3.00.00.00.00 1 OUTRAS DESPESAS CORRENTES
- 3.3.90.00.00.00 1 APLICAÇÕES DIRETAS

609 - 3.3.90.36.00.00 1 OUTROS SERVIÇOS DE TERCEIROS - PESSOA FÍSICA 2.000,00
08.000.00.000.0000.0.000. SECRETARIA MUNICIPAL DE AGRICULTURA E ABASTECIMENTO
08.001.00.000.0000.0.000. SECRETARIA DE AGRICULTURA E ABASTECIMENTO
08.001.20.000.0000.0.000. Agricultura
08.001.20.605.0000.0.000. Abastecimento
08.001.20.605.0615.0.000. DESENVOLVIMENTO SUSTENTÁVEL
08.001.20.605.0615.2.128. Construção de Viveiros

- 4.0.00.00.00.00 1 DESPESAS DE CAPITAL
- 4.4.00.00.00.00 1 INVESTIMENTOS
- 4.4.90.00.00.00 1 APLICAÇÕES DIRETAS

611 - 4.4.90.51.00.00 1 OBRAS E INSTALAÇÕES 2.000,00
09.000.00.000.0000.0.000. SECRETARIA MUNICIPAL DE INDÚSTRIA, COMÉRCIO E TURISMO
09.001.00.000.0000.0.000. SECRETARIA DE INDUSTRIA, COMÉRCIO E TURISMO
09.001.23.000.0000.0.000. Comércio e Serviços
09.001.23.662.0000.0.000. Produção Industrial
09.001.23.662.0615.0.000. DESENVOLVIMENTO SUSTENTÁVEL
09.001.23.662.0615.1.014. Aquisição de Área para o Distrito Industrial

- 4.0.00.00.00.00 2 DESPESAS DE CAPITAL
- 4.4.00.00.00.00 2 INVESTIMENTOS
- 4.4.90.00.00.00 2 APLICAÇÕES DIRETAS

617 - 4.4.90.61.00.00 2 AQUISIÇÃO DE IMÓVEIS 5.000,00
09.000.00.000.0000.0.000. SECRETARIA MUNICIPAL DE INDÚSTRIA, COMÉRCIO E TURISMO
09.001.00.000.0000.0.000. SECRETARIA DE INDUSTRIA, COMÉRCIO E TURISMO



PREFEITURA MUNICIPAL DE JACIARA ** Elotech **

Estado do
Mato Grosso

15/10/2007

Pág. 
1 /
1

Exercício: 2007

www.elotech.com.br

09.001.23.000.0000.0.000. Comércio e Serviços
09.001.23.662.0000.0.000. Produção Industrial
09.001.23.662.0615.0.000. DESENVOLVIMENTO SUSTENTÁVEL
09.001.23.662.0615.1.084. Implementação do Distrito Industrial

- 4.0.00.00.00.00 2 DESPESAS DE CAPITAL
- 4.4.00.00.00.00 2 INVESTIMENTOS
- 4.4.90.00.00.00 2 APLICAÇÕES DIRETAS

618 - 4.4.90.51.00.00 2 OBRAS E INSTALAÇÕES 12.400,00
10.000.00.000.0000.0.000. SECRETARIA MUNICIPAL DE SANEAMENTO, URBANISMO E HABITAÇÃO
10.004.00.000.0000.0.000. DEPARTAMENTO DE URBANISMO
10.004.15.000.0000.0.000. Urbanismo
10.004.15.452.0000.0.000. Serviços Urbanos
10.004.15.452.0501.0.000. GESTÃO PUBLICA DE DESENVOLVIMENTO URBANO
10.004.15.452.0501.2.058. Recuperação de Ruas e Avenidas Pavimentadas

- 3.0.00.00.00.00 1 DESPESAS CORRENTES
- 3.3.00.00.00.00 1 OUTRAS DESPESAS CORRENTES
- 3.3.90.00.00.00 1 APLICAÇÕES DIRETAS

705 - 3.3.90.30.00.00 1 MATERIAL DE CONSUMO 2.000,00
10.000.00.000.0000.0.000. SECRETARIA MUNICIPAL DE SANEAMENTO, URBANISMO E HABITAÇÃO
10.004.00.000.0000.0.000. DEPARTAMENTO DE URBANISMO
10.004.15.000.0000.0.000. Urbanismo
10.004.15.452.0000.0.000. Serviços Urbanos
10.004.15.452.0501.0.000. GESTÃO PUBLICA DE DESENVOLVIMENTO URBANO
10.004.15.452.0501.2.140. Recuperação de Praças Públicas

- 3.0.00.00.00.00 1 DESPESAS CORRENTES
- 3.3.00.00.00.00 1 OUTRAS DESPESAS CORRENTES
- 3.3.90.00.00.00 1 APLICAÇÕES DIRETAS

717 - 3.3.90.30.00.00 1 MATERIAL DE CONSUMO 15.000,00
10.000.00.000.0000.0.000. SECRETARIA MUNICIPAL DE SANEAMENTO, URBANISMO E HABITAÇÃO
10.004.00.000.0000.0.000. DEPARTAMENTO DE URBANISMO
10.004.15.000.0000.0.000. Urbanismo
10.004.15.452.0000.0.000. Serviços Urbanos
10.004.15.452.0501.0.000. GESTÃO PUBLICA DE DESENVOLVIMENTO URBANO
10.004.15.452.0501.2.141. Melhoramento do Ambiente Laboral

- 4.0.00.00.00.00 1 DESPESAS DE CAPITAL
- 4.4.00.00.00.00 1 INVESTIMENTOS
- 4.4.90.00.00.00 1 APLICAÇÕES DIRETAS

720 - 4.4.90.52.00.00 1 EQUIPAMENTOS E MATERIAL PERMANENTE 5.000,00
Total Redução: 0,00

Artigo 3º - Este Decreto entrará em vigor na data de sua publicação, revogadas as disposições em
contrário.

        Edifício da Prefeitura Municipal de JACIARA , Estado do Mato Grosso, em  20 de setembro de
2007.



PREFEITURA MUNICIPAL DE JACIARA ** Elotech **

Estado do
Mato Grosso

15/10/2007

Pág. 
1 /
1

Exercício: 2007

www.elotech.com.br

MAX JOEL RUSSI
PREFEITO MUNICIPAL


